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ДОЦЕНТ Д-Р МАРИЯ ЛЮБОМИРОВА ЦЕКОВА, Д.М.Н.
КАТЕДРА "КАРДИОЛОГИЯ, ПУЛМОЛОГИЯ И ЕНДОКРИНОЛОГИЯ",

ФАКУЛТЕТ ПО МЕДИЦИНА
МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ПЛЕВЕН

I. СПИСЪК И РЕЗЮМЕТА НА ПУБЛИКАЦИИ СВЪРЗАНИ С ДВЕТЕ
ДИСЕРТАЦИИ.

СПИСЪК И РЕЗЮМЕТА НА ПУБЛИКАЦИИ СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД
ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА НАУЧНАТА И ОБРАЗОВАТЕЛНА СТЕПЕН "ДОКТОР"
КЛИНИЧНА СПЕЦИАЛНОСТ (03.01.47).

1. АВТОРЕФЕРАТ НА ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА
НАУЧНАТА И ОБРАЗОВАТЕЛНА СТЕПЕН "ДОКТОР" КЛИНИЧНА
СПЕЦИАЛНОСТ:03.01.47."КЛИНИЧНИ И ПРОГНОСТИЧНИ АСПЕКТИ ПРИ
ОСТЪР МИОКАРДЕН ИНФАРКТ БЕЗ Q-ЗЪБЕЦ. /СРАВНИТЕЛНО ПРОСПЕКТИВНО
ПРОУЧВАНЕ ПРИ МИОКАРДЕН ИНФАРКТ БЕЗ Q И С Q-ЗЪБЕЦ/", ПЛОВДИВ,
2002 ГОД. (цитаци - 5)

Проучването обхваща 977 болни с ОМИ лекувани в ИКО на Кардиологична клиника
на ВМИ - Плевен за периода 1992-1996 година. Болните са проследени през време на
острия и хроничен стадий на микокарден инфаркт /МИ/ като 513 от тях са проследени за
период от 3 до 5 години. Болните с остър миокарден инфаркт /ОМИ/ с Q-зъбец са 701 /І-ва
група болни/, без Q-зъбец са 276 /ІІ-ра група/. Болните с ОМИ с Q-зъбец са разделени на
две подгрупи групи: І а - 135 болни, при които е проведена фибринолитична терапия и І б -
566 болни третирани с хепарин. Болните с ОМИ без Q-зъбец са разделени на две подгрупи
според ЕКГ промените при постъпването: ІІ а - 147 с негативни Т вълни и ІІ б група – 129 с
депресия на ST сегмента..

Целта е да се анализират клиничните прояви, диагностицирането и усложненията в
острия стадий на ОМИ без Q-зъбец, в сравнение с ОМИ с Q-зъбец и да се проследи и
сравни еволюцията им за пет годишен период като се разработи алгоритъм за болните с
ОМИ без Q-зъбец с формиране на констелация от клинични и ЕКГ критерии, с оглед
минимизиране на критериите за диагнозата и оптимизиране на подхода при хоспитализация
на болните.

Материал и методи: Извършено е проучване на: клиничната и ЕКГ изява, близката
и далечна прогноза на болните с ОМИ без Q-зъбец /147 болни с ОМИ без Q-зъбец с
негативни Т вълни на ЕКГ и 129 болни с ОМИ без Q-зъбец и депресия на ST сегмента/;
направено е сравненително проучване на болните с ОМИ с Q-зъбец третирани с
фибринолитична терапия – 135, с 566 болни с ОМИ с Q-зъбец, при които не е прилагана
фибринолитична терапия в острия период. Проследена е група болни с осъществена
коронарография и/или аорто-коранарен байпас след ОМИ. Проучена е прогностичната
стойност на велоергометричен тест /ВЕТ/ с натоварване осъществен след ОМИ.
Анализирани са рисковите фактори при болните с ОМИ с Q-зъбец и ОМИ без Q-зъбец,
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клиничната и ЕКГ харатеристика и усложненията през острия период и влиянието им върху
прогнозата. Анализирани са непосредсвените причини за смъртта. Степента на коронарната
болест е преценена коронарографски и патоанатомично. Анализирана е преживяемостта в
острия стадий и за пет годишен период както и настъпилите усложнения и
хоспитализациите за този период при групата на проследените болни. На базана на
клиничните прояви и ЕКГ промените при хоспитализацията е създаден прогностичен модел
за болните с ОМИ без Q-зъбец (без ST елевация).
Резултати и изводи: Установява се, че ОМИ без Q-зъбец (без ST елевация) е с по-
добра близка прогноза и по-неблагоприятна далечна прогноза, като депресията на ST
сегмента, персистиращите ST-Т промени на ЕКГ, рефрактерната на лечение ангина
пекторис /АП/, сърдечната недостатъчност са фактори със самостоятелна предсказваща
стойност за по-висока смъртност при болните с ОМИ без Q-зъбец. Депресията на ST
сегмента при ОМИ без Q-зъбец е израз на по-тежка коронарна болест, която е в основата на
по-високия процент усложнения и по-висока смъртност и обуславя по-високата честота на
АП, нефатални повторни ОМИ и хоспитализации след острия период. Ограничената
некротична зона при ОМИ без Q-зъбец обуславя по-ниската смъртност през острия период
при тези болни, в сравнение със смъртността през острия период при ОМИ с Q-зъбец (със
ST елевация), при които некротичната зона е по-голяма. Преобладаването на триклонова
болест при болните с ОМИ без Q-зъбец (без левация) е причина за по-неблагоприятната
прогноза при болните с ОМИ без Q-зъбец. Смъртността при тези болни на трета и пета
година се изравнява и дори превишава смъртността при болните с МИ с Q-зъбец (със ST
елевация). Болните с ОМИ без Q-зъбец (ОМИ без ST елевация) са с различен рисков
профил, което налага стратификация на риска при тези болни както и диференциран
терапевтичен подход от самото начало на заболяването. Прилагането на разработения
модел и алгоритъм при хоспитализацията на болни с ОМИ без ST елевация ще доведе до
подобряване диагностицирането и терапевтичния подход към тези болни.
Ключови думи: остър миокарден инфаркт, остър миокарден инфаркт без Q-зъбец ,
остър миокарден инфаркт с Q-зъбец, депресия на ST, негативни Т вълни.

CLINICAL AND PROGNOSTIC ASSESSMENT OF PATIENTS WITH NONQ-WAVE
MYOCARDIAL INFARCTION. /COMPERATIVE PROSPECTIVE STUDY IN NON Q-WAVE AND
Q-WAVE MYOCARDIAL INFARCTION/.
Objective: Prognostic assesment of patients with non Q-wave MI, early risk stratification,
and determination of appropriate management strategies from the very beginning of the disease at
hospitalization. To estimate short term and long term prognosis of patients with non Q- wave
(non-ST elevation) acute myocardial infarction (NSTEMI),and to compare prognosis porspectivly
in patients with nonQ- wave and Q-wave acute myocardial infarction during 5 years.

Methods and results: We conducted a prospective study in Intensive Cardiology ward,
Medical University Hospital-Pleven, Bulgaria. From 1992 to 1996 year 977 with acute myocardial
infarction (AMI), treated in the ward (701 with Q- wave and 276 with non Q-wave myocardial
infarction – NSTEMI), were inclided From 276 patients with NSTEMI, according to ECG
changes on admission, 149 patients were with negative T waves and 127 patients were with ST
segment depression. 533 patients were followed up during period of 3 to 5 years. Data were
statistically processed with variation, correlation and regression analysis. The proprortional
hazards regression analysis introduced by Cox is used. All analyses were performed using SPSS
(Statistical Packet for Social Science version 10.0.0) computer program, and prognostic model for
patients with NSTEMI is developed. For the patients with NSTEMI, Relative risk for death up to
day 30, with 95% Confidence Interval (CI),was determined. Risk stratification in patients with
AMI with Q- wave and AMI without Q-wave is performed in prospective study. The patients
(276) with AMI without Q-wave (without ST elevation) were categorized in two groups: group 1:
– with negative T waves on ECG (147) and group 2 - with ST depression (129). Mean age in both
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groups was 63.9 years, males - 60 and females -67.7 years. Clinical characteristics of patients with
NSTEMI (NONQWMI) is presented.There was no statistically significant difference between
distribution of gender, prevalence of abnormal body weight (ABW), arterial hypertension (AH),
diabetes mellitus (DM) and previous MI among patients from both groups. Besides age, sex, ECG
changes in patients with NSTEMI we were investigated the relationship between others variables
(arrhythmias, conduction disorders, recurrent ischemia during hospitalization, refractory to
treatment recurrent ischaemia, congestive heart failure, ejection fraction (EF), measured by
Echocardiography, the value of CPK)and risk of death. To evaluate the short-term prognosis,
Cox’s method of multiple regression analysis is used and proportional hazards are estimated by
method called maximum likelihood, using appropriate computer program (SPSS).

In conclusion: Non Q-wave AMI is with better short-term and with worse long-term
prognosis than Q-wave AMI. The patients with AMI without Q-wave (AMI without ST elevation)
are not homogeneous group. Patients with ST depression are with higher risk of complications and
fatal outcome and worse short-term prognosis.This study also demonstrates that persistent ECG
changes between baseline and discharge ECG in patients with NSTEMI will allow futher
stratification of theese patients. Early risk stratification in patients with NSTEMI as well as
determination of markers of necrosis on admission are important base for medical treatment or
invasive approach in these patients. Using Cox model with prognostic variables helps in
identification of a group of patients with high risk of complications and death at the time of
admission in the hospital. Prognostic assesment in clinical practice is useful with aim of early risk
stratification and appropriate management strategies from the very beginning of the disease at
hospitalization.

Key words: Acute coronary syndrome (ACS), Acute coronary syndrome without ST
segment elevation (NSTE ACS),Acute myocardial infarction (AMI), Acute myocardial infarction
without ST elevation (NSTEMI), Non-Q-wave myocardial infarction (NQWMI), Acute
myocardial infarction with ST elevation, Acute myocardial infarction with Q-wave, negative T
waves, ST depression, prognostic model, prognosis.

НАУЧНИ ПУБЛИКАЦИИ В НАУЧНИ СПИСАНИЯ В БЪЛГАРИЯ, СВЪРЗАНИ С
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД ЗА НАУЧНО-ОБРАЗОВАТЕЛНА СТЕПЕН ДОКТОР,
НАУЧНА СПЕЦИАЛНОСТ (03.01.47) КАРДИОЛОГИЯ.

2. ЦЕКОВА М. КЛИНИЧНА И ЕЛЕКТРОКАРДИОГРАФСКА ХАРАКТЕРИСТИКА НА
ОСТРИЯ МИОКАРДЕН ИНФАРКТ БЕЗ Q-ЗЪБЕЦ.СЪРДЕЧНОСЪДОВИ ЗАБОЛЯВАНИЯ,
1995, БР. 5, СТР. 10-17.
Анализирани са рисковите фактори, клиничното протичане,
електрокардиографските промени и близката прогноза при 69 болни с остър миокарден
инфаркт без Q-зъбец (non-Q-ОMИ), лекувани в кардиологична клиника, МУ-Плевен през
1992 и 1993 г. Средната възраст на болните е 62±11,7 години, 43-ма са мъже и 26 са жени.
Болничната смъртност е 10,1%. Според ЕКГ промените, болните са разделени в две групи:
първа – с депресия на ST сегмента /21 болни/ и втора – с негативни Т вълни /48/.
Изводи: Снижението на ST сегмента и резистентната на лечение ангина пекторис
през първите 14 дни са предиктори на лоша прогноза през острия период. Камерните
ритъмни нарушения и сърдечната недостатъчност III-IV клас по Килип и Кимбал са най-
честите причини за фатален изход при болните с non-Q-ОMИ по време на болничното
лечение.
Ключови думи: остър миокарден инфаркт, депресия на ST сегмента.
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 CLINICAL AND ECG CHARACTERISTICS OF NON-Q ACUTE MYOCARDIAL
INFARCTION.
An analysis is made of risk factors, the clinical course, ECG changes and early prognosis
of 69 patients, with non Q-wave acute myocardial infarction (non-Q-AMI), treated during the
years 1992 and 1993. The middle age of patients is 62,2±11,7 years, 43 are men and 26 are
women. The in-hospital mortality is 10,1%. The patients are divided in two groups – first with
depression of ST segment on ECG (21 patients), and second group 48 patients with negative T
waves.
Conclusions: The depression of ST segment and resistant to treatment angina pectoris
during first 14 days are established as preditors of poor short term prognosis. Ventricular
arrhythmias and heart failure Killip class III and IV are the most frequent reasons for fatal
outcome in patients with non Q-AMI , during hospital stay.
Key words: myocardial infarction, depression of ST segment.

3. ЦЕКОВА М., Д. ГАЙДАРОВА, Й. УЗУНОВ, В. ТОМОВА, С. ТИШЕВА, Л
НАЙДЕНОВА. ДАЛЕЧНА ПРОГНОЗА ПРИ БОЛНИ С ОСТЪР МИОКАРДЕН ИНФАРКТ
БЕЗ Q-ЗЪБЕЦ. ИЗ ОПИТА НА ЗДРАВНИТЕ ЗАВЕДЕНИЯ, 1997Г„ БР. 3, СТР. 3-9.
Проследени са 232-ма болни с остър миокарден инфаркт /ОМИ/ - 91 с ОМИ без Q-
зъбец /49 с депресия на ST сегмента и 42-ма с негативни Т вълни/ и 141 с ОМИ с Q-зъбец.
Анализират се клиничните прояви, усложненията и прогнозата при ОМИ според появата
или липсата на Q-зъбец на електрокардиографския запис в острия стадий на заболяването,
при съвременното диагностициране и лечение на заболяването. До края на първата година
се проследяват 148 болни с първи ОМИ. След ОМИ без Q-зъбец се наблюдават

[…]


114. Ц. ЛУКАНОВ, Л. ТЕРЗИЕВ, М. ЦЕКОВА, П. ПЕТРОВА. ФЛУОЦИТОМЕТРИЧНО
ИЗСЛЕДВАНЕ НА ТРОМБОЦИТНИЯ МАРКЕРCD 31 И АНТИФОСФОЛИПИДНИТЕ
АНТИТЕЛА ПРИ ПАЦИЕНТИ С МИОКАРДЕН ИНФАРКТ. VII НАЦИОНАЛЕН КОНГРЕС ПО
КАРДИОЛОГИЯ, 2002, РЕЗЮМЕ, СП. БЪЛГАРСКА КАРДИОЛОГИЯ, 2002, БР.4, СТР.73.
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115. Л. ТЕРЗИЕВ, П. ПЕТРОВА, Е. КОНОВА, С. ТИШЕВА, М. ЦЕКОВА. АНТИТЕЛА
СРЕЩУ CHLAMIDIA TRAHOMATIS И MYCOPLASMA PNEUMONIAE ПРИ ПАЦИЕНТИ С
ОСТЬР КОРОНАРЕН СИНДРОМ. ЮБИЛЕЙНА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЯ 30 ГОДИНИ ВМИ-
ПЛЕВЕН, 15-17.10. 2004 Г ,СБОРНИК РЕЗЮМЕТА., СТР. 65.
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116. ЦЕКОВА М., В. СИМЕОНОВА, В. ТОМОВА, М. ДАНОВСКА, Б. СТАМЕНОВ.
ОЦЕНКА НА КОНВЕНЦИОНАЛНИТЕ РИСКОВИ ФАКТОРИ ПРИ ПАЦИЕНТИ СЪС
СЪЧЕТАНИЕ НА МИОКАРДЕН И МОЗЪЧЕН ИНФАРКТ. Х НАЦИОНАЛЕН КОНГРЕС ПО
КАРДИОЛОГИЯ. РЕЗЮМЕ. СП. БЪЛГАРСКА КАРДИОЛОГИЯ. 2006, БР.4, СТР.40.

117. БОЯДЖИЕВА Д., М. ЦЕКОВА, Б. СТАМЕНОВ, Л. БЕШЕВ. КЛИНИЧНА

ХАРАКТЕРИСТИКА И БИОХИМИЧНИ МАРКЕРИ ПРИ ПАЦИЕНТИ С ГЕНЕРАЛИЗИРАНА
АТЕРОСКЛЕРОЗА. Х НАЦИОНАЛЕН КОНГРЕС ПО КАРДИОЛОГИЯ. РЕЗЮМЕ. СП.
БЪЛГАРСКА КАРДИОЛОГИЯ. 2006, БР.4, СТР.50.
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118. Г. НАЙДЕНОВА, Р. ЦВЕОВА, М. ЦЕКОВА, Р.КЪНЕВА. ГЛИКИРАНИЯТ
ХЕМОГЛОБИН (HBA1C)МАРКЕР ЗА ПРЕДСКАЗВАНЕ НА МЕТАБОЛИТЕН СИНДРОМ ПРИ
КЛИНИЧНО ЗДРАВИ ЛИЦА. XIII НАЦИОНАЛЕН КОНГРЕС ПО КАРДИОЛОГИЯ С
МЕЖДУНАРОДНО УЧАСТИЕ.СОФИЯ, 2012. РЕЗЮМЕ. СП. БЪЛГАРСКА КАРДИОЛОГИЯ,
ПРИЛОЖЕНИЕ 2, 2012, ТОМ XIII, СТР. 35.

Въведение: Дефиницията на метаболитния синдром (МетС) се основава на различни
критерии. Напоследък се правят опити да се прилага изследване на нивото на хемоглобин
А1 (HbA1) за диагностициране както на захарен диабет така и на МетС .

Цел: Изследване на HbA1 при клинично здрави хора с цел да се установи дали
съществува значима разлика в нивата на HbA1 при хора с и без МетС.

Материал и методи: Проучването обхваща 108 клинично здрави хора от
Плевенския регион на средна възраст 46 години, на които са определени: обиколка на
талия, ръст, телесно тегло и артериално налягане (АН). При всички участници са
изследвани кръвна глюкоза, липиден профил и HbA1 на гладно . Изследваните лица са
разделени на две групи: първа група – лица с МетС и втора група – лица без МетС, като
всяка група е разделена на две подгрупи според пола на изследваните лица. Използвани са
статистическите методи ANOVA и многокомпонентен тест за оценка на разликата между
средните стойности.

Резултати: Според критериите на National Cholesterol Education Program Third Adult
Treatment Panel (NCEP ATP III), МетС беше диагностициран при 18 участници (17,4%) в
проучването. Средните стойности за HbA1 са 6,41% в групата с МетС и 5,89% при лицата
без МетС (6,41±1,02 vs 5,89± 0,52, р = 0,02). 6,2% стойност за HbA1 има 74% специфичност
(64/86) и 38,8% чувствителност (7/18) за диагностициране на МетС. HbA1 има добра
негативна прогностична стойност на 90,3% (64/71), но има лоша положителна предиктивна
стойност (11/33, 33,3%).

Изводи: HbA1 има умерена чувствителност и специфичност за диагностика на МетС
при клинично здрави хора, където при стойности на HbA1 < 6,2%, вероятността за наличие
на МетС е по- ниска. Получените резултати показват наличието на макар и слаба
корелация между по-високото ниво на HbA1 и вероятността за наличие на МетС, особено
при жените.

119. Г. НАЙДЕНОВА, Р. ЦВЕОВА, М. ЦЕКОВА, Р.КЪНЕВА. СЪОТНОШЕНИЕ
APOLIPOPROTIEN B/A POLIPOPROTEIN A1 – РИСКОВ ФАКТОР ЗА МЕТАБОЛИТЕН
СИНДРОМ – ПРОСПЕКТИВНО ПРОУЧВАНЕ. XIII НАЦИОНАЛЕН КОНГРЕС ПО
КАРДИОЛОГИЯ С МЕЖДУНАРОДНО УЧАСТИЕ.СОФИЯ, 2012 РЕЗЮМЕ. СП. БЪЛГАРСКА
КАРДИОЛОГИЯ, ПРИЛОЖЕНИЕ 2, 2012, ТОМ XIII, СТР. 39.
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Въведение: Съотношението аполипопротеин В / аполипопротеин А1 (ApoB/ApoA1)
е силен лабораторен индикатор за метаболитния синдром (МетС)

Цел: Да се изследва връзката между съотношението ApoB/ApoA1 , компонентите на
метаболитния синдром и рискът за възникването му при клинично здрави лица.

Използвани методи: Изследвани са 500 клинично здрави лица от Плевенския регион
(201 мъже и 299 жени). Селектирани са участниците с метаболитен синдром. Пациентите се
класифицирани в квартили (най-ниско:Q1; най- високо:Q4) в зависимост от стойностите на
съотношението ApoB/ApoA1 и по пол. Използвани са ANOVA, многокомпонентен анализ и
логистичен регресионен анализ.
Резултати: Разликата между средните стойности на групите на жените с и без МетС е
0,09, като тази разлика е два пъти по-малка, отколкото между групите на мъжете с и без
МетС. Разликата между средните стойности на групите на мъжете и жените с МетС е 0,14,
което показва, че е по-голямо значението на съотношението ApoB/ApoA1 при мъжете с
МетС, отколкото при жените. Направеният логистичен регресионен анализ за връзката на
ApoB/ApoA1 и МетС показва, че увеличаването на отношението между аполипопротеините
с 0,1 увеличава шансовете за наличие на МетС със 7,01% при мъжете и с 1,37% при жените.
Изводи: В настоящото изследване са получени резултати, които показват, че има
връзка между съотношението ApoB/ApoA1 и наличието на МетС, както при мъжете, така и
при жените .

120. PETROVA D, MARCHEV S, TZEKOVA M.DIAGNOSTIC VALUE OF NT-PROBNP IN
HEART FAILURE WITH PRESERVED EJECTION FRACTION. 32 BALKANIK MEDICAL WEEK,
21-23.SEP.2012, UNIVERSITY OF NIS,SERBIA. ABSTRACT BOOK,P145.

Aims: The aim of this studt was to assess the ranges of NT-proBNP in patients with heart
failure with preserved and reduced ejection fraction and to compare it with the results in healthy
control group.

Methods and results:NT-proBNP were measured in 120 patienta (100 patients with
symptoms and signs of heart failure – 75 with preserved ejection fraction and 25 with reduced and
20 pations without heart failure). The average value of NT-proBNP in patients with heart failure
with preserved ejection fraction (HFPEF) was 760 pg/ml compared with the average value for the
patients with heart failure with reduced ejection fraction – 2100 pg/ml and 51 pg/ml for control
group. All patients with HFPEF had signs of diastolic heart failure when we used the tissue
Doppler. In this group the values of NT-pro BNP were evaluated and corelleted well with the
severity of diastolic dysfunction.

Conclusion. NT-proBNP is a reliable method for excluding HFPEF and for diagnosis the
syndrome because the Doppler echocardiography can’t be used as a single diagnostic tool We
determine also high correlation betueen the ranges of NT-proBNP and the severity of diastolic
dysfunction.

Key words: diastolic dysfunction, heart failure with preserved ejection fraction (HFPEF),
N-terminal pro braimn natriuretic peptide (NT-proBNP).