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 До
Председателя на научното жури,

определено със заповед на
ректора на МУ Плевен

Относно: Рецензия по конкурс за заемане на академична длъжност
“професор”, по научна специалност „Кардиология” (03.01.47) от
професионално направление 7.1. “Медицина” и научна специалност
“Кардиология”, към МФ при МУ Плевен, обявен за нуждите на катедра
„Кардиология, пулмология и ендокринология” - Втора кардиологична
клиника – МУ Плевен.

Обнародвано в “Държавен вестник” (85/06.11.2012г.)

Рецензия от: проф. Цветана Маринова Кътова, Национална кардиологична
болница, София

Процедурата по обявяване на конкурса е съобразена с изискванията на
Закона за развитие на академичния състав, както и с Правилника на МУ-
Плевен. Не установих процедурни нарушения. Доц. Мария Цекова е
единствен кандидат в конкурса.
Конкурсът за професор по кардиология е обявен в “Държавен вестник”
брой 85 от 6 ноември 2012г. за нуждите на Катедра„Кардиология,
пулмология и ендокринология” - Втора кардиологична клиника – МУ
Плевен.

І.Кратки биографични данни на кандидата

Доц. д-р Мария Цекова завършва висше образование по “Медицина

“ във ВМИ –София през 1977 г. Две години работи като ординатор в ИКО
на Окръжна болница Плевен През 1979 година след положен конкурс
постъпва на работа като асистент в Кардиологична клиника- интензивно
кардиологично отделение, където работи и до сега. Последователно заема
длъжностите - асистент, старши асистент, главен асистент,като през 2002
година е назначена за началник на ИКО. Има две специалности- по
вътрешни болести от 1982 година и по кардиоревматология от 1985
година. Има специализации в Мичиканския университет САЩ/1993г/ и в
Австрия/1994 и 1999 год/.
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През 2004 година защитава успешно дисертационен труд на тема:
„Клинични и прогностични аспекти при остър миокарден инфаркт без Q
зъбец”, като получава научно образователна степен “доктор”

През 2005 година е избрана за “доцент” по научна специалност
“Кардиология и началник на Клиника по интензивна кардиология , а от
края на 2011 год. е избрана за началник на Втора клиника по кардиология
на УМБАЛ „Д-р Георги Странски” Плевен

През 2012 г. защитава докторат на тема „Прогностична стойност на
биохимични маркери ва възпалителната, фибринолбитичната
активност и кардиомиоцитната некроза при остър коронарен синдром
без ST-елевация” и ѝ се присъжда образователната степен „доктор на
медицинските науки”

Член на ДКБ, член на ревизионната комисия към УС на ДКБ. Член
на лигата по артериална хипертония. Член е на редакционната колегия на
списание „Българска кардиология”.

Член на Европейското дружество по кардиология .

ІІ. Учебно преподавателска дейност

Учебно преподавателската работа доц. Цекова започва през 1979г.,

когато спечелва конкурс и е назначена за асистент по кардиология в ИКО
-МУ Плевен.

Академичната справка за учебната натовареност за последните 3
години доказва обща учебна натовареност над 400 часа годишно,
резултат на участие в:
 Ежегоден курс лекции на студенти с българоезично и англоезично

обучение
 Провеждане на практически упражнения
 Целогодишно провеждане на семинари и клинични срещи за

стажант лекари и специализанти
 Участие като поканен лектор в конференции и други обучителни

модули на кардиолози и общопрактикуващи лекари в страната.
 Доц.Цекова е дългогодишен преподавател с голям педагогически

опит. Ръководител на 8 специализанта по кардиология и на 4
докторанта, едната докторантура е приключила успешно.

ІІІ.Научноизследователска дейност

Общ брой на научните трудове представени за рецензия са 138. Доц.
Цекова ги е разпределила както следва:

1.Списъкът на публикуваните статии в научни списания в България и
чужбина съдържа 118 заглавия, от които 28 са свързани с двата
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дисертационни труда , от тях 2 статии са публикувани в чужбина и 26 в
български издания(първи или самостоятелен автор в 8 ).

3.Останалите 80 статии са отпечатани преди или след дисертациите,
и са по теми, които нямат връзка с тях. От така представения материал
рецензирах 61 публикации. Деветнадесет (19) от публикациите в чужди
списания (34-52) от списъка предложен от кандидата са публикации на
резултати и анализи от мултицентрови проучвания, в които доц. Цекова е
един от изследователите и не са обект на рецензия в този конкурс.

В международни списания остават за рецензия 9 статии извън
темите на двете дисертации и 47 в български списания

Автор е на 43 резюмета на орални презентации и такива представени

на постери. От тях 26 бяха рецензирани в настоящия конкурс, т.к. са
публикувани в пълен текст в сборниците към съответните научни форуми,
а 17 могат да се интерпретират само като научна активност, т.к. са
публикувани само резюмета, без приложен пълен текст и без книгопис.1 е
представено в чужбина, 25 в България.

Доц. Цекова е самостоятелен или първи автор в 35 публикации,
втори на 25, на трето място в 27.

Направената справка, която е приложена и изчислените общ и личен
импакт фактор според критериите на ПРАС - МУ Плевен, като са
изключени статиите, в които авторството е в апендикс са следните:

1. Цитирания в български източници /приложени/ - 12
2. Цитирания в чужди източници в базата данни на SCORPUS и
Web of Knowledge - 836
3. Личен импакт фактор на публикациите в SCORPUS - 28.149

Кандидатката е самостоятелен автор на две монография “Остър

миокарден инфаркт без Q-зъбец – клинико-прогностична оценка”,
„Ритъмни и проводни нарушения” както и съавтор в 1 монография за
сърдечна недостатъчност.

Доц. М. Цекова е част от авторския колектив учебник по
кардиология, под редакцията на проф. Мл.Григоров
Доц. Мария Цекова е ръководител на 4 докторанта, от които 1 с
приключила официална защита.

Доц. Мария Цекова участва в изпитните комисии за специалност
“Кардиология” и “Вътрешни болести”.

Доц. Цекова е член на редакционната колегия на сп. ”Българска
кардиология”
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ІV.Научни и приложни приноси

А. Най- съществената част от научните разработки и публикации на
Доц. Цекова са свързани с острия коронарен синдром.
 Първият и дисертационен труд, защитен през 2003 година е на

тема:”Клинични и прогностични аспекти при остър миокарден инфаркт
без Q-зъбец”. Доц. Цекова анализира връзката между характеристиката
на ЕКГ промените в острия период на МИ без Q зъбец и прогнозата на
тези болни . В реализираното клинико-епидемиологично проучване
авторът предлага т.н. входен документ с база данни за пациента с
NSTEMI миокарден инфаркт , разширявайки възможностите за
стратификация на риска при тези болни.

 През 2012 година успешно бе защитен втория и дисертационен труд на
тема “Прогностична стойност на биохимични маркери на възпалението,
фибринолитичната активност и кардиомиоцитната некроза при болни
с остър коронарен синдром без елевация на ST сегмента” -
нестабилната стенокардия и NSTEMI миокарден инфаркт .

В научното изследване доц. Цекова анализира вулнерабилната плака
( високорискова плака или склонна към тромбоза плака) както и т.н.
вулнерабилна кръв (склонна към тромбообразуване) при вулнерабилен
пациент- пациент с висок риск за МАСЕ . Анализирана е и връзката на
инфламаторните маркери с нестабилността на плаката.

Приносите, които приемам от дисертационния труд на автора като
значими с научно- приложен характер бих обобщила по следния начин:

По-детайлна стратификация на риска при болните с NSTE-OКС,
както при тези с неповишен тропонин, така и при болните с повишен
тропонин на базата на комплексния анализ на маркерите на възпалителна и
фибринолитична активност. Това подпомага отдиференцирането на
болните с NSTE-OКС с висок риск за сърдечно-съдови усложнения, които
според GRACE risk score попадат в групата с нисък и умерен риск и може
да послужи като основание за по-мощна антитромбозна и антиагрегантна
терапия при болните с повишени hsCRP и PAI-1
 С образователна стойност е монографията на доц. Цекова, издадена

през 2004 година “Остър миокарден инфаркт без Q-зъбец – клинико-
прогностична оценка”.

 Някои от първите публикации на автора са посветени на фазовия
анализ при болни с ОМИ чрез различни неинвазивни методи, вкл.
полигрфаския запис

 Важен дял от научните разработки в тази област( 18 публикации) са
посветени на ефекта и усложненията от фибринолитичната терапия при
STEMI миокарден инфаркт, от пероралното приложение на ІІв/ІІІа
инхибитори, от използването на нискомолекулярните хепарини и новите
антитромбоцитни медикаменти
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 В част от научните разработки доц. Цекова анализира сърдечната
недостатъчност като усложнение при ОКС., като проучва честотата на
изявата на СН в острия стадий на ОМИ- NSTEMI, проследява нивата на
NT-pro BNP при болни със СН при запазена ИФ.

 Нужно е да отбележа факта, че доц. Цекова е главен изследовател на
един от най-активните изследователски центрове в България в няколко
мултицентрови рандомизирани проучвания посветени на нови
терапевтични стратегии при ОМИ и СН.

 Особен интерес са серия от 10 публикации на доц. Цекова, вкл. две в
англоезични списания, свързани с антифосфолипидния синдром, с
генетичния полиморфизъм на CYP2C8, CYP2j2 и G50-T при болни с
ОМИ.

 Доц. Цекова анализира значението на ДББ за прогнозата на ОМИ.

Б. Второ съществено направление в научните разработки на доц. Цекова е
посветено на метаболитния синдром
 Авторката проучва честотата на метаболитния синдром сред клинично

здрава популация в Плевенския район. Доц. Цекова анализира
метаболитния синдром като рисков фактор за ИБС. Проведеното
проспективно проучване при 800 лица( клинично здрави) както и хора с
метаболитен синдром анализира риска от коронарни събития на базата
на изследвания на липиден профил, съотношението АроВ/АроА1, НвА1с.
Резултатите са представени на български и международни
кардиологични форуми.

В. Трето направление се очертава от проучвания свързани с диагностика и
поведение при ритъмни и проводни нарушения.
 Интересни са разработките посветени на вариабилитета на сърдечния

ритъм при болни с диабет тип 2
 В обзори и няколко публикации са третирани терапевтични стратегии

при предсърдно мъждене, като е анализирана ефективността на нови
стратегии спрямо „стари” методи, детайлно е анализирана връзката тиха
исхемия- ритъмна патология.

Г. Съществен дял от научната продукция на доц. Цекова е посветена на
проблема артериална хипертония, проблемите свързани процесите на
съдово ремоделиране и ефективния медикаментозен контрол, които са
обект на изучаване в много проспективни двойно слепи, рандомизирани
проучвания, в някои от които авторката има участие .

 Участието на доц. Цекова като изследовател в SYSTEURO и HYVET –
проучвания посветени на подхода при лечение на АХ при възрастни
пациенти ( в първото проучване при болни над 60 години, във второто над
80 години) е основата за интереса и натрупания клиничен опит в лечението
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на систолната хипертония в частност при възрастни пациенти. Доц. Цекова
и съавтори от водещи български кардиолози, са направили задълбочено
изследване върху контрола на артериалната хипертония при възрастните
болни с АХ.

 Продукт на тази клинична и изследователска дейност са публикациите
носещи информация за разпространението на АХ при пациенти над 80 год.
възраст в България, анализът на когнитивната функция при АХ, анализа
на честота на предсърдното мъждене при тази популация, социалната
характеристика на възрастните пациенти с АХ и др.

 Интерес представляват публикациите посветени на новите
антихипертензивни медикаменти към момента на провеждане на
проучванията, които са обект на проследяване на ефекта им при пациенти
с коморбидитет и високорискови пациенти

Д. Други публикации
 Казуистика/ пет случая /
 Въвеждане на нови медикаменти в кардиологичната

практика( антиритъмни медикаменти при предсърдно мъждене,
алдостеронови антагонисти при лечение на СН, нискомолекулярни
хепарини при лечение на ОМИ, ивабрадин при СН, при стабилна
стенокардия и ЛК дисфункция.

В отделен раздел на представената научна продукция са изброени част
от научните разработки, които са презентирани на други форуми - устни
презентации и постери. Отразени са отпечатаните в международни
списания резюмета

V. Диагностично лечебна дейност:
Доц. д-р Мария Цекова има 35 години трудов стаж като лекар,

работил изцяло в областта на кардиологията и с много богат опит в
областта на спешната кардиология. Владее всички неинвазивни методи на
диагностика на сърдечносъдовите заболявания

VІ.Заключение

Доц. Мария Цекова е изграден специалист по кардиология ,
реализирана успешно в продължение на над 30 години работа в МУ-
Плевен. Особено внимание заслужават натрупания опит, двата
дисертационни труда и научните разработки, касаещи сърдечно съдовата
патология при болни с остър коронарен синдром в аспекта на диагностика,
терапия и прогноза. Това нарежда кандидата сред групата експерти
«интензивни кардиолози».
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Научната продукция на доц. Цекова е достатъчна по обем, броя на
цитиранията и личния импакт фактор покриват изискванията на закона за
развитие на академичните длъжности както и правилника за приложение
на закона на МУ-Плевен.

Доц. Цекова е успешен и принципен ръководител, с подчертана
отговорност към обучението на студенти, специализанти, докторанти и
колеги.

Лечебнодиагностичната дейност, активната преподавателска работа и
успешната научна реализация на доц. Цекова покриват изискванията за
придобиване на академичната длъжност „професор” и ми дават основание
да подкрепя избора на доц. Цекова за професор, както и да препоръчам на
уважаемите членове на научното жури да гласуват положително за
избирането ѝ.

1. 02. 2013 година

Национална кардиологична болница
София